
13. Okt. 1893: Fremscettelse as Lovsorskag 

F o r m a n d e n :  Ja ,  saa kunne vi, som 
jeg før nævnte, ikke gaa videre med de paa 
Dagsordenen opførte Sager. 

Uden for Dagsordenen vil jeg give Or- 
det til den højtærede Finansminister, for at 
han kan fremsætte det Lovforslag, der før 
blev anmeldt, om Nedsættelsen af Jndførsels- 
tolden paa Korkpropper 

I inansmin i s t e re i t  ( E s t r  u p): Det 
vil vistnok være det ærede Tings Medlemmer 
bekendt, at der i Sommer, under« 4dei Juli 
d.A., blev afsluttet en Handelstraktat mellem 
Danmark og Spanien, som imidlertid endnu 
ikke fra nogen af Siderne er ratificeret. 
Under Forhandlingerne om denne Traktat 
blev det fra spansk Side gjort til Betingelse 
for Afslutningen af Traktaten, at den danske 
Regering forpligtede sig til at søge gennem- 
ført en Nedsættelsetaf Jndførselstolden her 
i Danmark paa Korkpropper til 10 pesetas 
pr. 100 Kilo, hvilket! svarer til 3,s Ore pr. 
Pund.- Det ser til Fyldestgorelse af denne 
Forpligtelse, som den danske Regering har 
paataget sig, at jeg i Dag fremsætter dette 
Forslag. Denne Nedsættelse i«J1idførsels- 
tolden for Korkpropper svarer meget nær til 
den Nedsættelse i Jndforselstolden for samme 
Vare, som Spanien traktatinæssig har be- 
tinget lige over for Sverige og Tyskland 
J  Sverige er den nemlig nedsat til.7 Ore 
pr.. Kilo og i Tysklandtil 10 Pf. pr. Kilo. 
Nedsiettelsen findes ikke i selve den Traktat 
der er sluttet, men, som jeg udalte før, var 
det en udtrykkelig Betingelse for, at «dei vilde 
afslutte nogen Traktat med os, at Rfegeriiigen 
forpligtede sig til at søge den sgeniiemført. 
Det er den eneste Betingelseskan jeg gerne 
sige, der er stillet, eller den eneste Foran- 
dring i vor nuværende Toldlovj som paa 
den Maade er betinget, ikke traktatmæssig 
betinget, men fordret af Spanien forud for 
Traktatens Afslutningu Denne foreslaaede 
Nedsættelse har selvfolgelig en overniaade 
ringe finansiel Betydning; hele Udbyttet af 
Proppetolden har hidtil varieret mellem 
3000' og 700() Kr. om Aaret, saa at der i 
den Henseende slet ikke kunde være nogen 
Betænkelighed ved at gaa ind paa den. Naar 
man imidlertid ser paa, hvilken Kvantitet 
af raa uforarbejdet Kork. der indfores her 
i Landet, viser det sig, a t  denne er ingen- 
lunde ubetydelig. , Overskudsindforselen har 
i Gennemsnit i de sidste 5 Aar, som der 
foreligger Oplysninger for, udgjort omtrent 
2 Millioner Pund, og da det selvfølgelig kan 
antages, at en meget. betydelig Del, ja den 
største Del, af dette Kvantuim blivirt anvendt 
til Proppeskæring, har man deri ogsaa en 
Ntaalestoksfor Betydningen af denne Jndustri 

eller Haandvarksvirksoiiihed her i Landet. 
Trykket af» det Tab, som vil foranlediges 
ved en Formindskelse af«Beskyttelsen gennem 
en Nedsættelse fra de nuværende 3 Skil- 
ling, altsaa 6112 Ore,, til 3» Øre pr.« 
Pdzs tror jeg dog egentlig ikke; vil vise 
sigtat havesnifgent stor Betydning. Det har« 
nemlig vist sig, og der foreligger Oplys- 
ninger derom 홢- de ville ogsaa komme til 
at foreligge det ærede Ting 홢홢홢 at baade i 
Sverige og Tyskland, hvor- lignende eller 
endnu større Nedsættelser have fundet Sted, 
have de hast meget ringe Indflydelse paa Ind- 
farselen I  Sverige er man gaaet til en« 
Nedsættelse fra 15홢홢7 Are og i Tyskland 
fra 30 til 10 Pfeiinilg pr. Kilo «홢홢홢 altsaa 
langt betydeligere Nedsættelser, end den her 
foreslagede» fra 61l2 til 3,s Øre 홢- og des- 
uagtet vil man finde« at disse Nedsættelser- 
i Sverige og Tyskland, naar man ser hen till 
disse Landes Jndforselsstatistik og lægger« 
Mærke til, hvilke Kvanta af Korkpropper 
der ere blevne indførte før og efter denne 
traktatmæssige Nedsættelse, have hast en for- 
bavsende lille Indflydelse paa Indførselen af 
færdige Propper. Jeg mener altsaa-sat naar 
Een Nedsættelse af 20 Pfeunig i Tyskland og 
8 Ore i Sverige pr. Kilo ikke har hast nogen 
væsentlig Indflydelse i Retning af at be- 
virke en betydelig større Jndførsel af færdige 
Propper, altsaa til- Skade for den inden- 
landske Proppeindiistrh saa er man berettiget 
til at antage, at den langt mindre betydelige 
Nedsættelse i Beskyttelsen her heller ikke vil 
have nogen overordentlig stor Indflydelse 
paa vor Proppeindustri. Jeg betinger, at 
man ikke har kunnet undgaa at siaatage sig 
denne Forpligtelse, fordi man jo ved tid- 
ligere Behandlinger af Toldloven har"ønsket 
at beskytte det indenlandske Haandværk og 
ganske særlig den mindre Indu tri, deriblandt 
ogsaa Proppeskæreriet her i Landet 홢- det 
vil vistnok erindres af de Herrer, der have 
beskæftiget sig smed de tidligere forelagte 
Toldrevisiousforslag Jeg beklager altsaa, 
at jeg er nødt til ikke alene at forelægge 
dette Forslag, ,men ogsaa meget stærkt-at 
anbefale det høie Ting nu, at gaa til en 
Nedsættelse af den nupaerende Beskyttelse for 
Proppeindustrien her i Landet. Naar jeg 
gør det, saa er det, fordi det, som er opnaaet 
ved at paatage sig en saadan Forpligtelse, er 
saa betydeligt, sammenlignet med det mulige Tab 
for denne dog meget begrænsede indenlandske 
Virksomhed, at jeg tror ikke paa nogen Maade 
at kunne forsvare at afbryde Forhandlingerne 
med Spanien, fordi man ikke vil gaa ind paa en 
saadan Forandring i Toldsatserne. Selve den 
spanske Handelstraktat følger med som Bilag 
til Lovforslageh saa ærede Medlemmer ville 


